modi circuitus magnitudo in hoc casu afferat, & inquit: Latet igitur circuli multa trahunt simul cum incubentibus fluxionibus, & longe distantibus à superioris locis (hoc est à corporis superficie, quarum gratia cucurbitula adhucēns) trahunt inquam multa, humiditates nempe, & ichores multos de altâ carne: de ea scilicet, quæ circulo cucurbitula circumstat, quæ cum ob-cucurbitula testudinem multa sit, quærum etiam humoris de illa attrahitur. Vnde eneat humiditatē inde attractam ex illa carne superficiali, & sana sub cucurbitula appetiti, & sub ea ichorem visus in penitiori parte colligi, quia à superficie humiditate impeditus: retinetur; & hoc modo, quod morbos est, & infestat (vberes inquam ex partibus posterioribus attractū) restringitur, quæ vero nihil molestans (humiditates, scilicet, ex faha carne attractæ) educuntur: quod quantitatem in Arte medica, vulgarium illud demonstrat: Si talia educantur qualia oportet; confort, & cœteris fertur; sin minus est contra. Et tamen nostris temporibus nulla in cucurbitularum electione distinctio habetur, quamvis earum plurimus sit virus: tum in extrahendis humoribus ab intimioribus partibus ad exteriore, vbique, potissimum vero pro curatione earum febrivirian quibus maculæ illæ apparent, quæ vulgo perechie dicuntur. Tum etiam in resulsione humorum partes exteriore infestantium abs una in aliam partem. In primo enim casu ex Hippocratis prescripto cucurbitula angustioris circuli esse debent, latioris vero in secundo. Vnde videtur, licet in quanto errore versentur illi, qui medicinam nostris temporibus botere credunt, antiquorum refutare.

**Ver. x o 7.** *Quarta via est, quia sola secundum naturam motus est, videtur. Carnis itaque calamitates he sunt: item quia utendum sit cunctione, &c.*

Vlcera quarum motus habere posse; quam proxime dicebat, primis erat in profundum; unde vlcera cauæ; & fibrola omniaque secundus in aliis: quando scilicet vlceribus caro, siue callus supercrevit. Tertius in latum, per quem vlcera in dies latiora sunt, & ad proximiora serpunt. His quartam viam nunc addit, quam solam secundum naturam appellat: quia per hanc vlcera à mortis sollicitudine ad eam constitutionem reducuntur, cum igitur hic motus secundum naturam existat, ideo arte non venit remouendus. Quare pro vlcerum curatione triplex tantummodo erit indicatio, à tribus præfatis moxibus defumpta, de quibus agit Hipp. hoc loco dum inquit: *Carnis itaque calamitates he sunt: omnes autem communem rationem præhabent, &c.* concludens intentiones curatices has esse, videlicet quod concretum est dissoluendi: callos scilicet, & ex crescente carnem, cauam replendi, & quod in latum extensum est atque suum contrahensit. Quibus vero id procurandam sit in alijs libris per tractasse proficitur. Vide cum huiusmodi libri nunc desiderantur constar plures libros ab Hipp. confessos suisse, quos temporis iustitia nobis sustulit.

IN LIBRVM. HIPPOCRATIS.

A tatione perfistunt, inuriles esse omnino videantur; cum tamen ceteris artibus associantur, illis plurimum dignitatis, honestatisq. tribuunt. Quandoquidem gravior est (inquit) sapientia: quando ceteris artibus ita copularatur, ut in artem ipsam constituta videatur. Hec enim artibus utilibus associata efficit, ut artes illas non cum turpi lucro, & sordida sedulitate admittentur, quemadmodum facere consueverunt illi, qui artes predictas sine sapientia exercent. Sed cum moderatione, & virtute. Hoc modo sapientia medicina associata optimum, probumq. constituit medicum, de quo inferius hoc in eodem libro vers. 50. ita inquit Hipp. Medicus enim philosophus est Deo aequalis, neque enim multa est inter ipsos differentia: Nam omnia, quae ad sapientiam requiruntur, insunt in medicina, argenti contemptus, reverentia, verecundia, habitus submissus, auctoritas, iudicium, quies, obuiam irio, munditia, doctrina, cognitio ad vitam utilium, & necessariarum purificationum, alienatio a mercenariis, alienatio a superstitione, praeminentia Divina. Quae omnia ad sapientiam medicinæ copulatam referri debent, & ideo non dixit, medicum simpliciter tamē esse: sed medicum philosophum.

B Vers. 15. Hi enim sunt, qui conuentus faciunt quādūquo artis usū decipientes, & in circulis civitatum versantes. Cognoverit autem quis ex vestitu, & alijs ornamentis. Quamvis enim fuerint splendidè ornati, mulio magis fugiendi sunt, & a conspicientibus odio habendi.

C His describere videtur Hipp. circulatores nostri temporis, qui quorundam morborum medicinam profitentes ostentationibus, certeque salutis promissione homines in foro decipiunt: ijs viliora medicamenta maximo precio vendentes. Qui quidem, non verborum apparatus modo, sed vestiti eleganter, & splendidiori fidem, & auctoritatem venantur. Hinc (ni fallor) recepit vius, qui ad nostra tempora etiam peruenit; circulatores appellare eos medicos, qui absque sapientie (quain appellat Hipp.) moderatione, artem medicam exercent.

D Vers. 32. I cognita enim utilitas, tum in sapientia, tum in arte adhibita, &c.

Comarium longe diuersam secundum esse lectionem ab ea, quam Prebonianus textus habet manifestè patet, quae tamen præ ceteris probabilior mihi videtur, & latino serinone ita se habet: Vtus enim, qui doctrina comparari non potest, in sapientia, & in arte sibi adiuncta docebitur ad principium capessendum. Quibus verbis demonstrat Hipp. usum artis, qui circa particularia versatur: & quaeque in sapientia, quae res tantum abstractas tractat; neque in arte, quae precepta tantum vniuersalia artis continet, edoceari potest, docebitur ab hac, scilicet à natura ad principium artis capessendum. Naturæ enim operum obseruatio est illa, quae artis usum demonstrat: fitque hoc principium artis, quae particulares obseruationes ad statam, firmamq. vniuersalium cognitionem reducit. Sicque à notioribus nobis (vt dicebat Philosophus) ad notiora naturæ procedentes, artem preceptis vniuersalibus constructam, confitimus.

E Vers. 34. Natura autem defluit, & confunditur cum sapientia ad cognoscendum ea, quae ab ipsa natura facta sunt, &c.

Hoc loco demonstrare intendit Hipp. ad probum, perfectumq. artificem constituendum, duo tanquam principia concurrere: Sapientiam inquam, & Naturam; illa rerum essentiam, in abstracto considerat: hæc vero in particulari operum naturæ obseruatione consistit. Inquit ergo: quod natura defluit, & confunditur cum sapientia: hoc est conciunt simul, & natura, & sapientia, permiscereturq. ad perfectam cognitionem eorum, quæ à natura dependent. Quod hoc argumento demonstrat, quia alterum sine altero nihil utilitat' præstat, nam multi in vtrisque sermonibus, hoc est in vniuersalium cognitione, atque etiam in particularium obseruatione errauerunt: quia non vtrisque in demonstratione vni sunt. Cum quis ergo res verbotenus considerat, is nullo modo earum naturam aequi potest, quia alia via est, quam sequuntur sapientes: qui scilicet verborum significationem tantummodo attendunt: alia, per quam incedunt illi, qui rerum naturas obseruant. Quapropter, qui verba tantum sequuntur à veritate denudati, quam inquirere profentur; omnem malitiam inducent; atque ignorantiam. Solus enim honestus est, & elegans ille sermo, qui ab optere, & experientia edocitus est. Sicut vicè versa ea actio perfecta est, quæ cum ratione perficitur. Hæc habet Hipp. in presenti sermone, & quam plura alia hæc consequentia, quæ omnia contendunt, ut demonstraret, exercitationem circa singulare naturæ operæ admodum necessariam esse artifici, quandoquidem sine illa nihil boni præstare potest.

*Mars. 4.* Verf. 47. Quamquam talis predicitio nibil commoueat ad prudentiam eos, qui sunt eiusdem generis, quod autem rectus sit finis, cognitio manifestum facit.

Præsentem textum hoc pacto latinitati darem. Quamvis certè hoc præceptum non horretur ad scientiam eiusdem generis. Finis enim demonstrat, quod cognitio recta sit. Sensusque erit huiusmodi. Dixerat necessarium esse, vniuersalem cognitionem singularibus observationibus adaptati: alioqui naturæ veritas ipsi respondere nequit, & ignarus homo redditus. Nunc igitur exceptionem quidam facit, & inquit, id non esse necessarium in ijs scientijs, quæ sunt eiusdem generis, v. g. Ad artem medicinam comparandam necesse est. Medicum sapientiam transferre ad medicinam: & vice versa medicinam ad sapientiæ: ita ut, ad vniuersalem cognitionem eorum, quæ in arte cōsistunt, mediantebus naturæ observationibus perueniat, & vice vera observatione naturales rationales probatio[n]e confirmet, alioqui in vniuersalibus errare poterit singularia non obseruando, similiterq; à particularibus effectibus decipietur, nisi ratione dijudicentur. Et id nec esset in arte medica, quia sapientia iam explicata, quæ scilicet res vniuersaliter considerat, diversi est generis à medicina. Si vero vtrumq; sub eodem genere comprehendatur, tunc non est necesse particulares observationes vniuersalibus adaptare, quia finis ipse veritatē indicare potest, exēpli gratia. Philosophia moralis in abstracto edoceri potest nullo ad particulares actiones morales respectu habitu, & ita quispīa scientiæ d e moribus exacte comparare poterit, etiā si in ipsis virtutibus moralibus minime exercetur. Similiter quis probam vitam, instituerit, & feruare poterit nulla habita vniuersalis scientiæ notitia; & id quia speculatio, & actio in his sunt ciudicis generis, ita ut finis eiusdem scientiæ veritatem; aut falsitatem indicit. Quod quidem in medicina non evenit propter genit[us] diuersitatem. Dum enim sentio, ex niuis conrectiorne manus non longe post vehementer incalescere, si ex hoc elicio, niuem calidam esse, erro: quia huiusmodi obseruatio ratione non respondet ex philosophia desumpta, quæ mihi demonstrat, id ratione antiperistasis, non ex niuis facultate evenire.

*Mars. 4.* Verf. 49. Tempus porro etiam artem facilem, ac perspicuum facit, &c.

Greca lectio hoc pacto quib[us] v[er]beratur. Tempus porrò horum cognitionem, arce[re] artem perius facit, vel etiam in consimiliis viis incidentibus oportunitates manifestas facit. Quarum verborum hic est sensus. Dixerat quam proxime ad artis perfectionem necessarias esse, & vniuersalum cognitionem, & particularium observationem. Nunc vero inquit, tempus ad horum cognitionem plurimum conferre; & artem ipsam, quæ in amborum cognitione consistit, peruiam, & facilem reddere, & ratio est, quia quod diutius in particularium observatione perifimus, eo perfectione cognitio, quæ inde comparatur, contingit nobis. Sed & ijs, qui in consimiliis viis inciderunt, id est, qui artem iam assedit, can exercitent occasions, & oportunitates operandi demonstrari. Viam enim appellat artis exercitationem ab etymologia non recedens: quia tempus artem peruiam facere dixit. Hoc igitur pacto tempus ad artis invenientiam facit: quatenus haec singularium observatione dependet. Facit etiam ad artis exercitationem: quatenus occasions in arte recte capessendas demonstrat.

*Mars. 5.* Verf. 15. Obuiam ita.

Hoc affabilitatis, humanitatis signum existit: Quod nostro seculo maximè est in v[er]bi Amicis inquam aduenturibus obuiam ire, eos humaniter excipiendo. Nomen proprium quo huiusmodi officium explicitur, latinitas fortasse non habet, quando id, quo in translatione v[er]bi est Cosmarius, barbariem plenum sapientia.

*Mars. 5.* Verf. 55. Cognitio ad vitam utilium, & necessiarum purificationem.

Inter principias medici doctes hanc enumerauit, quia cognoscit, quæ ad vitam traducendum sint utilia, & quæ tanquam superflua reliqua sint. Id enim necessarias purificationes vocat: quia eas tanquam impurum quid ablucere, & reiungere oportet.

*Mars. 5.* Verf. 56. Præminentia diuinæ.

Hæc est alia medicorum prærogativa, quia Deos confitentur, eosque hominibus, alij quæcumque rebus præesse conceduntur: si sic sicut manu frumentorum.

*Mars. 6.* Verf. 64. Non enim est potentia in ipsa redundans.

Nam, & ceteris partibus, ita.

Quæ hoc loco afferuntur difficultas sunt, quia breuitatem affectans auctor multa subiicit, quorum

- A quorum praesentia claram sententiam absque dubio redderet. Hoc autem ab eo factum est: quia plurima ex dictorum, & dicendorum connexione emanare cognouerat. Quæ igitur hoc loco proponuntur, in comprobationem adducta sunt eorum, quæ nuper dixit. Medicinam scilicet erga Deos valde reuerenter se habere. Hisque premissis totius orationis series hæc erit: Non enim est potentia excedens in ipsa, medicina scilicet, ita ut in artem ipsam omnia ægrotantibus contingentia referatur, noscitur enim multa absque medici ope ægrotantibus saltaria cuenire, quorum plurima lib. I. de morbis recentientur, caque per fortuitum successionem accidere ait. Hi enim (Medici inquam) multa quidem aggrediriuntur, multa vero etiam ipsi Dijis facientibus sua sponte (non artis auxilio) vincuntur. Quæ possidet nunc medicina, hinc exhibet, id est, à Dijis ipsis recepta haberet, quæ enim via est huic in sapientiâ hinc oritur, B hoc est: Quibus medicorum datum est, ut secundum sapientiam artem exerceant, à Dijis habent. Etenim illis ipsis (adiuantibus) hoc modo procedunt, id est per viam sapientia, quæ vero non existimant (esse, aut in arte fieri posse) constitutur, hinc (hoc est, à Dijis) cuenire. Quæ circa corpora sunt, & quæ per omnia, hæc progrediuntur unum in aliud transformatum, aut correctum. Quæ item per chirurgiam sanantur, & quæ auxilium præstant, tum remedii, tum diæta. Caput quippe hörum omnium in hoc (Deorum scilicet) cognitionem tendit, concludens tandem: Quæcunque in arte medica sunt, & contingunt, siue si morbi transmutatio, ut quando ex pleurite fit peripneumonia, & ex hac febris ardens: siue alicuius accidentis correctio; veluti quando vigilie tolluntur, deliria sedantur, aliaque symptomata corriguntur: siue sanitas opera chirurgica contingat, siue pharmacis, siue per diætam; in his omnibus Deum agnoscit, qui omnibus præest, ut satis superque demonstratum sit, quod supra proposuerat, Medicos inquam præminentiam diuinam præferre, & medicinam erga Deos valde reuerenter se gere. In quoniam confirmationem, lib. de Nat. Mul. à principio, primam morborum cauam in Deos referendam esse statuit, ex eo deducens, qui hæc tractare velit, à Dijis ordini oportet.

*Vers. 75. Hoc enim violentia esse videtur ad curationis exhortationem.*

*Mar. n. 7.*

Rationem affigat, cur medicus plurima cum idiotis confabulari non debeat, quia (inquit) id videtur esse violentia quadam, qua medicus ægrotantes trahat, qui se ipsis curandos ei committant.

*Mar. n. 7.*

*Vers. 107. Instabilitia enim sunt, quæ in humidis consistunt.*

*Mar. n. 10.*

D reddit rationem, cur diligenter obseruatione, & frequenti visitatione vi debet medicus, quia (inquit) instabilitia sunt, quæ in humidis consistunt, quasi dicaret, quæcunque ægris adueniunt, omnia ab humoribus ortum ducent, quorum natura humida est, & fluxibilis, ut mirum non sit, si & quæ ab his dependent, instabilitia sunt facilemque transmutationem, tum à fortuna, tum à natura recipiunt. Hoc ergo stante, frequentius videntur, vi si forte morbus transmutationem faciat, ipsi mutato confilio oportune occurri poslit. Hac enim ratione occasio præcepit in medicina dici potest.

*Mar. n. 10.*

*Vers. 111. Multa enim sunt, quæ simul mali quid faciunt. Nam quod singulatum secundum consequentiam fit facilius est, & ad experientiam commodius.*

*Mar. n. 10.*

Hæc est altera ratio, propter quam adeo expediat medico occasionem medendi arripere. Superioris enim dicebat: Neglecta ea, quæ circa temporis occasionem administrare oportebat, impetu suo progressa occupant, & perimunt. Nam (subiungit modo) etiam si superuenientia, & vterius progressa mala non statim interimpant: quia ramæ dum hæc unum post aliud succedunt, & superueniunt, nisi statim, ac se produnt, ipsis occurrimus, multa simul cumulantæ ægrotantem vexare necesse est, quo casu longe difficultius est, ea simul affligentia superare, quam singulatum unum post aliud sedare. Quare oportunior, & expeditus erit curatio, si secundum consequentiam fiat, quæ in eo conficitur, ut statim ac symptoma aliquod superuenit, ei occuratur, eoque sedato, si aliud succedit, illi quoque eadem celeritate infestatur. Est etiam ad experientiam commodior, quod vox significatur: quia dum vni tantummodo symptomi infesto, non pluribus simul, quæ iuvant, & quæ secus, melius percipio: quam diu plura codem tempore multorum symptomatum urgentia adhibere.

*Vers. 114. Posiquam excessas potionis accipientes, aut pharmacis dati, aut alia curatione.*

*Mar. n. 10.*

tione adibita perempti sunt, & factum quidem hoc non ad ipsorum confessionem vertitur, verum Medico culpa imputatur.

Interpretes hanc sententiam negatiuam faciunt: cum tamen in omnibus Græcis exemplaribus affirmatio legatur, an alicuius contextus auctoritate id fecerint: an quia aliter idoneo sensu carere ipsis videetur, non mihi constat. Seio quidem; si auctor intentio diligenter perpendatur, affirmanter acceptam sensum a peccatum, & Hippocrate dignum recipere posse. Dixitque quippe Hipp. obseruari esse agrotantium errata omnia, sive sint circa cibum, & potum, sive circa medicamenta, aut alia exteriora, nam si propter errores male habeant, culpa in medicum reiicitur: damodo id post aliquam adhibitam medelam contingat, & potissimum si potionies dedit insuavas, aut pharmacum purgans prebeat. Hæc enim tanquam quid magnæ efficacia obseruari solet: & si post predicatorum assumptionem aliquid mali contingat, causa in illud telicitur: etiam si ab ægi errore contigerit. Idque frequenter nostris temporibus vnuuenit: quam calumniam ut deuident quam plures medicorum, propria existimationem plus facientes, quam agrotantium falcatem, nullum magnæ efficacia presidium, aut quod alioqui a notari possit, prescribant. Nam si v.g. sanguinem mittunt, tres, aut quatuor uncias non excedunt, si pharmacum exhibent, à manna, sirupo, & solutio, similibusque medicamentis non recedunt, eaque exhibent quantitatē, ut infra medio critatem potius, quam supra euacuent. Qua quidem menditazione medici predicti quo sibi ipsis canentes, miseros agrotantes in vita discrimen sepe traducunt. Hoc autem faciendum esse non suadet Hipp. & multò minus Christiana religio. Sed dum hæc administrantur remedia, agrotantium creare diligenter obseruanda esse nos admonet.

L N · L I B R U M · H I P P O C R A T I S .

### Præceptionum

(shape) : PROSPERI MARTIANI PRÆBATIO.

Hic liber præceptionum inscriptus, in quo quid Medico faciendum sit, aut fugiendum in arte, tum comparanda, tum exēcenda continetur, omnium Hippocratis librorū obscurissimus est. Auctōr enim nō consuetus modo breuerat intentus sermoni obscuritate in anulis, sed dedita opera eam effectio videtur, & maxime in ea parte, in qua medicorum, & agrotantium virtus manifestantur, indicans tempore, quo ad communem utilitatem faciunt aperta oratione, quantum fieri potest, enarranda esse, ne obscuritas orationis errandi occasionem praefret. Quæ vero maledicentias, & vñiorum reprehensiones continent obscuritatibus obuestranda esse: ne iectorum aures offendantur, simpliciusq; locutionum mentes ad vitia anteā sibi ipsis ignota concidentur. In hoc igitur libro dilucidando multum inuigilauit Zingerus, verum cum plurima alsequi non poterit, à recepta sectione non minimum recedere coactus est. Multum pariter & nos infudimmo. Quid vero nostri præstiterint labore, lectors videbunt.

¶ Vers. 12. Si enim ex his que palam perficiuntur ratiocinatio initium fecerit in mentis potestate competet, ipsa ab alijs singula suscipietur.

In mentis potestate esse ea dicuntur, quæ ab ea possidentur: ea vero mens possidet, quæ vera esse certò cognoscit. Quam ergo per visueralia probabilita tantum (v.g. plena voca) figura in rerum cognitionem quis pertinet, huius mens eorum compos dei nō potest, quia de illis cognitionem certam non habet. Sed tunc solum quando ratiocinatio initium fecerit exillis, quæ palam perficiuntur: ab ijs inquam, quæ sensu fuisse percepta. Mens enim singularia ab alijs, id est, a sensibus suscepit, & sic ea certò noscit.

¶ Vers. 31. Vt ille est autem, & varia prædestinationis.

Admonet Medicum Hipp. ut quando ad curandum agrum accedit, plura remedia administranda proponat, nec uno tantum prescripto discedat: aferens, eo solo agrotantem fanum fore. Quia cum varia sint morborum symptomata, variisque subeant mutationes, per quas in longos motbos protrahi contingit, vñico tamē remedio proposito occasionem suscipiet.

A scipiet æger dubitandi, nè cum spreuerit Medicus, & non omnibus necessarijs prescriptis, eum deleruerit. Varia igitur proponar: necessaria verò tantum adhibeat. Agrotantem interim admonendo, morbos aliquando varias mutations habere, & diutius perdurare: vnde plura remedia sint adhibenda, eaque omnia temporum occasione administraturum pollicetur, & nè in suspicionem incidat fore, vt cum medicus deserat, de mercede post comparatam sanitatem persoluendam cum ægerto conueniat. Hoc enim pačto huiusmodi suscipio omnino tolletur, quæ ægrotanti admodum noxia est, potissimum in morbo acuto. Quomodo autem circa taleni conuentioneē de mercede se gerere debeat Medicus, docet Hipp. ibi. Morbi autem celeritas temporis occasionem non præbens, &c. inquit igitur, quando morbus propter acutiem non dat inducias, & reuertendi tempus ad pacū confirmandum non darur, non debere medicum rigide, & tenaciter cum ægerto tractando de mercede non conuentum deserere, sed liberaliter etiam cum iactura conuenire, propterea existimationis maiorem habens; quam utilitatis, rationem; cum saties sit, sernatis ingratitudinem, & auaritiam exprobare, quam lethaliiter affectos emungere, conaenientem mercedem rigidè expostulando. Verbum enim. ~~mercede~~, quod emungere significat, aptè satis modum exprimit, quo in conuentioneibus vruntur homines: sicuti enim qui emungit lac paulatim, & quasi violētia quadam trahit. Ita mercede, aut prestatia, ralicas per se cum aliquo conuentus, paulatim ad mercedem maiorem aduersari trahere conatur. Hac igitur ratione in morbo acuto merces rigide non est constituta, & si (subiungit) aliqui id exceptant, agrotantes de mercede omnino conuenire volentes: in hospitijs, seu amicitijs, & facilem morbi expulsionem proferentes, quorum prætexu medicum ad curationem suscipienda quam minima mercede constituta compellere student, digni quidem, qui negligantur, non autem qui affligantur.

C His ergo (inquit) te oppones magnanimitate, asserendo, eos vt à morbo vexatos apud te sati executatos haberi, instar eorum, qui in fani continuis mutationibus subiecti vela dantes, in nullo se constantes exhibent. Nam bonus medicus fide magis, quam rigore medetur.

*Verf. 53.* Si enim affuerit erga homines amor, adeſt etiam amor erga artem, hoc est. Mar. n. 5.  
Si Medici charitatem habuerint erga homines, & illis opem ferre solo amore procurarent, erit etiam amor erga artem, quia homines artem medicam in pretio habebunt, medicosque ipsos amore prosequentur.

*Verf. 60.* Fortuna tamen indiget. Mar. n. 6.  
Medicos in ignorantia profundo versantes fortuna indigere ait, quia nisi bona ipsiſis fauor fortuna, nihil boni praestare ex arte possunt.

*Verf. 66.* Laudantes in odio mali auxilijs. Mar. n. 6.

D Hac verba proleta sunt in eos medicos, qui sibi ipsiſis laudem comparare student, aliorum medicorum curationes reprehendendo.

*Verf. 66.* At agrotantes natant in utraque improbitate, &c.  
Quotquot in praesenti contextu leguntur verba, tot difficultates emergunt, vt impossibile videatur aliquem rationabilem sensum illius adaperari posse. Hunc tamen haud incepimus existimare. Medicorum malitiam enarravit in praecedentibus. Nunc verò agrotantium improbitatem manifestar, quæ eadem continet, quæ in medicis adnotauit, ignorantiam scilicet, & auaritiam. Ignorantiam quidem præferunt agrotantes, quando vt minus impehant, medico artis perfito usque ad perfectam sanitatem non se committunt. Verum cum primum morbum remitti perfentient, medicum dimittunt. Ceterum cum morbus inde protrahatur medicum denuo adhibere coguntur, & cum priorem recipere erubescant, alterum vocant, cui mercedem nouam constituentes, à propria auaritia scipios deceptos cognoscunt, & hoc modo dum sumptus contrahere student, maiores incurunt. Secundo loco agrotorum auaritiam carpit Hipp. quippe qui in omnibus sumptibus tenues existant, sed potissimum in mercede medico præstanda, ita vt si consequi possint, vt cum medico præstanda tractatur, à sumptibus se exhaustos esse conqueruntur, negotiationes tamen multas habent, tum in pecuniarum redditibus, tum ex agricultura profitentur, ex quibus mercedem medico pollicentur. Verum sanitatem confiscati illa exigere, vt medico satisfiant, negligunt. Et hic est verus praesensis sententia (ni fallor) sensus, cui verborum seriem satis conuenire, Græcale-

otione diligenter perspecta patet. Quia quidem latinitati donari, et si minus eleganter in A hunc modum posset. At agrotam: afflictis natans in utraque improbatate: et quod potiori in arte curacione se ipsos non commiserunt ad finem usque. Remissio enim morbi aliquius magnum agroti effugium praebet, id est, facit ut rarer plura deuiter, atque recusat: unde medicum dimittrit, quapropter sanam affectionem cupientes eundem viuan (prioris medici). Semper admittere nolum, medici varietati se adaptantes. Sumpturna quidem multitudine agroti carent (quia eas omni ingenio denit) morum prauitatem in congressibus se ipsos subiectent, cum inde ingrati fiant. Dum enim hi in medium incidunt, proprii decoris nullam rationem habentes, adeo se ipsos depriment, obsequium immodicum medico praestantes, ut inurbanitas crimen apud vulgus subeant. Ingrati vero sunt (quia verbis tantummodo, & obsec- quis medicis faris facere profitentur) Quam vero consequi possunt, ut consorium (acquirant cum medico) dirantur (hoc est scipios diuites iactant) de mercede (dum transactur) exau- riuntur (id est pecunijs scipios exhaustos conqueruntur) Sanis esse volentes (quando eos agro- tare contingat) quantum ex usura, aut re agraria affore prodacentes. At postea de illis qualibet facere (sieu exigere) negligentes (ne modico conquerantur mercudem perfoluant.)

*Vers. 7. q. Remissio enim, & inter se agrotanis medicorum administrationem requirunt.*

Hic assertatione Hipp. cur, quae de medicorum, & agrotantium viuis dicta sunt, satis esse debet. Quia scilicet ad medicos quatenus medicis sunt predicta hanc spectare debent, quorum mutus est agrotantibus opere ferre, & corporis morbos, non animas, corrigerere.

*Vers. 8. q. Hoc enim in securando affirmari possum, quod medici ratiocinatio, nuncque alteri inuidere poterit. Imbecillis enim hoc modo apparbitur. Sed magis (hoc faciens) forensibus exercitationibus deditur. Quamquam neque hoc falso cognitum fertur. Quod in omni copia inopia inest, propter quod in securando non potest. Ceterum in securando non potest.*

Iuramentis se affirmare posse ait. Quod nullus medicus, qui vere medicus sit, & prudens in quaestu inuidia mogus in alperum medicum ratiocinari poterit, ita enim & ingenio, & po- tentia imbecilis videbitur. Hoc enim forensibus conuenit, quibus quidem dum clientium causas in foto totam indices defendunt, scipios excollere, aduersari quoque contumelias, in- iuriisque facere conseruentur, neque id illos quidquam dedecet. Quamvis (subiungit Hipp.) illud etiam verum sit. Quod in omni copia inopia inest, & qui plur. factar, minus possidet, quique pluribus propriam causam tueri conatur, iniquoem quoquo pacto reddit.

Vnde nimis verbositas, & contentio ipsi met nocte.

*Vers. 9. q. Qui vero agrum sibi commissum habet, & artis inuenta demonstraverit conser- uans, non multans naturam presentem remunerationem, aut (contra) dissidentiam statim re- portatio. Iominis enim bonus habitus natura quedam est natura circumfusa mixta non alienum (habens) sed valde congrua & spiritu, & calore, & humorum concordione unaquaq. & uni- versaliter ratione, ac alijs omnibus composita, ac confusa, &c.*

Hic locus obscurissimus est ob multa, potissimum, vero propter verbum *mixtu* quod Cornar. transtulit auferre. Versio quidem, quae est vocis proprietati accommodari potest, sensum tamen absurdum reddit. Quare Calui interpretatio mihi accommodatior: videretur eamque secutus est Zaingerus, verit enim, reportabitur ita ut sensus sit huiusmodi, mala est ali- quando agrotantium impatientia, vt non nulli a doloris velementia superatae se ipsos vita exuerint, propter hancigitur causam celeritatem in medendo desiderabat Hipp. quam- quidem in remediorum multitudine idiotae repentes de medico caute, & prudenter pro- cedente conqueruntur, aur falkem aliquid solita mercedis detrahunt. Sapientiam eius inscribit adscibentes in dissidentiam circa eum cadunt. Quomodo igitur cum talibus proce- dendum sit, docet hoc loco Hipp. & inquit. Si medicus agrotanti sibi commisso demon- strauerit, artis inuenta consistete, non in permutatione naturae, quae contrarijs perficitur me- dicamentis, tum alterantibus, tum evacuantibus, sed in eiusdem conseruatione, quae in con- grua quadam moderatione consistit. Si inquam id fecerit medicus, finitram de se opinionem omnem ab agrotante toller, & quamvis continua remediorum varietate non vtar, & ali- quando ab his penitus defistat, non tamen remuneratione consueta priuabitur, sed praesentem id est, quae singulo die medico dari solita est quotidie recipiet. Quod si est contra id non pte- stabit, dissidentiam starini reportabit. Qua ratione artis inuenta in conseruatione natura-

Aegrorum...  
ingratitudo.

Merc. n. 6.

Merc. n. 7.

Merc. n. 8.

Cornarii ver-  
bo non re-  
cepit.

Quomodo  
Medicus sol-  
lar instrum-  
tus de agro-  
tanti opinio-  
nem.

B

C

D

E

confi-

A **confistant**, demonstrat duni inquit. Hominis enim bonus habitus, & ex consequentia sanitas, quæ à medico intenditur, natura quedam est ipsi naturæ circumficta, hoc est dispositio quedam conformata, & similis ipsi naturæ, sicuti motu (naturali inquam) conseruata, valde congrua effecta ipsi naturæ, mediante spiritu, calore, & humorum coctione vndiquaque, per omnes corporis partes celebrata, quæque ijs comparatur, quæ sub ratione virtutis continetur, res non naturales vocarunt posteriores. Haec enim sunt instrumenta, quibus naturæ ipsa in naturali dispositione conseruatur, que ideo ita disponi debet, ut ipsi congrua sint omnino. Nisi (subiungit) aliquis defectus in natura fuerit à naturitate, qui magnus sit, nam eo casu procedendum esset non ijs, quæ communiter sanæ naturæ conueniunt: sed ijs, quæ defectuosa illius met agrotantis. Quando enim defectus ille congenitus est, & magnus frustra illum tollere conatur, quare tum satius est similibus defectuosa natura procedere, quam contrarijs, nam defectus ille instat sanæ naturæ est tractandus. Cum vero vitium illud fuerit exiguum, ut eius remoto sperari possit, tum sanæ naturæ similibus, & defectuosa contrarijs occurrendum esset. Nam defectus etiam parvus est quid præter naturam, & quatenus talis remouendus est, non solum si est à natura, siu congenitus, sed etiam si ad tempus, id est, si modo accedit, & per aliquid tempus perdurat, modo recedit.

Res non naturales.

B **Verf. III.** Optanda est etiam dispositio extra enim existens tarde est disciplina. **Pre-** Mar. n. 10. **sentium** quidem nihil perficit, non presentium vero tolerabilis memoria existit. **Fit** itaque omnia sentians nihil voti compos cum iuuenili peste decori negligentia, & prefixis terminis, & promissione iuramentisq. in maximis. **Deorum causa.**

C Hoc modo igitur Grecum contextum verterem, quorum verborum hic est sensus. Qui- cunque naturalem inclinationem, dispositionem vñ diuersam habet ab eo, cui applicantur, ijs tardè admodum illud aggrediuntur, seroq. eius disciplinæ se ipsos subiiciunt. E contra-

D vero ad aliquam artem à natura dispositi, hi à primis annis circa eam exerceri incipiunt. Propter hanc igitur causam desiderat in medico Hipp. dispositio, qua deficiente Medico con- nullus ad artis perfectionem peruenire potest. Huiusmodi enim homines, cum sero artis dia- scipline se subiiciant, dum ratione artis priuocati esse deberent, tyrones penitus existunt, in- genique perspicuitate, quam iuuentus præbet, omnino carent; vnde in plurimis eos defi- re necesse est. Nam eorum, quæ peragenda ipsi occurrit. (propter inexperientiam) nihil perficiunt, quæ vero non præsentia sunt, tolerabilis memoria est, hoc est, non parum est, si illorum recordentur, non enim ex præteritis quidquam vtile elicere possunt, ut boni arti- fices euadant. Tales ergo iuuenili peste, præsumptione scilicet, tyronum propria (supponit enim tardè ad artem eos accessisse, & ideo eri ætate sint adulti, peritia tamen iuuenes exi- stunt) cum decori negligentia: vnde eorum, quæ medicum dedecet, pertractare non erube- scunt, & prefixis terminis, & promissione, & iuramentis maximis Deorum causa omnia ten- tant, omniaque audent. Qui enim artis medicæ difficultatem, & errandi occasionses, quæ circa eum contingunt, nondum sunt experti, de ea nimis confidentes, salutis, aut mortis certos præfigunt terminos, quos non asseuerant modo, sed iuramento Deos: ipsos iuocantes eorum certitudinem confirmare non vertentur.

D **Verf. 115.** Dum medicus præst morbo cum assidua lettione, &c.

Mar. n. 10.

E Medicorum vulgarium conditione patefacta ad probos medicos sermonem conuertit, & docet, quomodo peritus medicus se gerat debeat potissimum cum prefatis, inquit igitur. Dum medicus præst morbo, hoc est medicus, qui alicuius morbi curationem sulcipit, affi- duë, & frequenter ægrum iniurare debet, & instruere adstantes, comprimeretq. arrogantiam idiotiarum tumultuantium, imitantumque sermones ex metaphoris. Per idiotas intelligit, hoc loco medicos imperitos, & vulgares, quos idiotas vocat, tum quia instar idiotarum im- periti sunt, tum etiam, quia horum maxima copia adeat vbiique, huiusgitter sermones ex meta- phoris imitari dicuntur: quia dum de morbo discurrent, cum nihil ei propriè conueniens habere cognoscunt, in metaphoris, exemplisq. continuò persistunt. Idiotarum inquam congregatorum ægri iniurandi gratia, & discurrentium circa morbum ipsum, etiam sapienter antequam morbus se prodat, & eius natura patet. Talium igitur (subiungit Hipp.) vbi etiam præfectus essem, non sanæ in curatione collectitia, & tumultuaria eorum conuenientem,

Quid idiora.

(quia cum huiusmodi imperitis altercari medicum prudentem dedecet) verum confidenter auxilium peterem (medicorum scilicet peritorum) cognitionis enim decore scientia in his dispersa est. Hac etiam referri possunt ad idiotas, qui medicina cognitionem profitentes, postquam vulgaria quedam percepunt, etiam si in reliquis penitus imperiti sint; cum medicis tamen altercare non erubescunt. Cum huiusmodi igitur hominibus contentionem subire non opere, sed alterius medici penit auxilium peteret: cuius ope non agrotanti modo optularit, sed etiam predictorum petulantiam compesci poterit. Hac digressio absolute fermone denuo conuerterit ad medicos, de quibus institutus erat sermo: & quomodo se gerere debeant humaniter eos docet. His ergo (inquit) imprudentibus necessario existentibus consilium praebeo: utilem eos habere exercitationem, post cognitionis dogmatum penitiam, hoc est, ex quo dogmata artis ignorare, & ad ea consequenda se ineptos cognoscant: utile exercitationi se conferant, eique diligenter incumbant. Quia postquam circa eam diu se exercuerint, ad uniuersitatem dogmata acquirendam aptiores sient, quis enim (subiungit) multifidam dogmatum sectionem si vere cognoscere posse speraret circa exercitationis constantiam. Quapropter hos admoneo, dicentibus quidem attendere (vt dogmata asequantur) facientibus vero insistere, ut utilem acquirant exercitationem.

M. XII.

*Ver. 125. Si quis caso attendat, velut res magni timoris cauendus est, & gratia per quam unitas perit.*

Admonebat nos superius Hipp. ne diutius agrovi in exacta viuendi ratione contineamus, quia contracta dieta diuturna concupiscentiam in agrotante erigit, propter quam grauiores tandem errores committunt, quapropter aliquantisper ei indulgendum. Verum & haec indulgentia moderata sit, quippeque morbum producere saepe solet, propter hoc igitur summa diligentie ager custodiendus est: quando in utroque excessu adeat periculum vita, idque ex eorum exemplo declarat in presenti sententia: & inquit: Qui caco attendit, eiusque custodia praest, illi exacta diligentia prospicere debet: velut res magnitudinis: & eas gratias ei denegare, que in eius extum tendunt. Hic est enim (ni fallor) sensus illorum verborum & apl. Et in libro. Vnitatis enim nomine individuum non improprie appellat. Nam individu proprii sunt, quae numerationi subiectiuntur, quae per unitates procedit. Hic igitur medicus agrotantis curiam suscipiens, quem & morbi vehementia, & mortis timor quoquo pacto obcecarunt, illum diligenter custodire debet, ne propter erratas aut nimiam indulgentiam in vita differim adducatur. Verum instabit quispiam: si indulgentiam morbum protrahere nuper dixit, cur modo mortis periculum eos incurrere ceterum exemplo ait? Num quia (vt idem Hipp. lib. 7. epid. sect. 2. vers. 169. iuxta Graeci contextus lectionem dixit) diuturna periculosa?

M. XII.

*Ver. 134. Parua causa sanationem soluit, nisi quid circa locum principem affectum Jauerit. Quapropter affectio per consensum a tristitia inducta vexat: quidam sane ex alterius consensu vexantur.*

Causa qualibet, siue externa, siue interna, cum leuis est, morbum facilem, leuemque inducere solet: & qui sponte, & absque medici praefidio tollitur, idque significavit, per illa verba deesse vixit: idest, sanationem soluit, ratio autem huius ex eo dependet: quia sicuti remedia morbos soluere dicuntur, quia eos tollant: ita parua causa sanationem tollere dicitur, quia medendi necessitatem auferit. Affectiones igitur a leui causa dependentes medicam curationem non exposcent: nisi (subiungit Hipp.) affectio circa membrum aliquod princeps existat, quod morbum effectrice causa maiorem faciat, aut faltem soueat. Huiusmodi membrorum principalium affectionem morbi apparatus dicimus, eius ratione qualibet occasio etiam leuissima morbos grauiissimos inducere solet, & diutius perseverantes, inquit etiam morbus ipse; quamvis minimus, si principem partem occupat, non est despiciendus: cum hic magnus ratione dignitatis (vt loqui solet Gal.) existat, cuius rei exemplum adserit affectionis ex tristitia inducte, quae eti a leui causa, quae tristitia est, ortum habeat, non tamen sponte soluitur: sed artis auxilio eget, ratio subintelligitur, quia tristitia est passio membris principialis, cordis inquam, cui ceterae partes facile-

Affectiones  
partium prin-  
cipalium, &  
lites affi-  
mandae.

con-

A consentiant, & indè agrotant. Nam certum est (subiungit) quasdam particulæ ex alterius consensu vexari.

*Verf. 137. Propriet vehementis amorem indulgentia.*

Ita ad verbum interpretatur Græca lectione, quibus verbis docemur, indulgentia tunc nos posse vti circa eos, qui laboris amantes plurimum se exercent. Huiusmodi enim naturæ sicuti plenorem viatum exposunt, ita errores faciliter ferunt. Iuxta doctrinam aphorisi. v. sect. 1.

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

B *De Natura hominis.*

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

C De humana Natura tractarunt Philosophi: tractarunt & Medici, illi quippe hominem considerantes quatenus ens naturale; hominis principium statuerunt id, quod & aliarum etiam rerum naturalium commune principium est. Quapropter qui naturæ elementa existimabant, aut aerem, aut ignem, aut aquam, aut terram, aut ex his duos, vel omnia; hi etiam hæc eadem tanquam hominis naturam, & elementa constituerunt. Medici vero, qui humanam

D considerant naturam, non si impliciter, vt ens naturale; sed quatenus sanus est, & agrotat; rem ipsam proximus considerantes, hominis elementa non praedita, sed proximiora statuerunt.

E Humores videlicet corpus humanum, tum constituentes, tum conservantes. Sicque horum alijs sanguinem, alijs pituitam, bilem alijs, alijs melancoliam hominis principium posuerunt. De natura ergo hominis pertractatus Hipp. à principio protestatur, se de ea non Phisicè, sed medicè tractaturum, & proinde non disputaturum, an homo principium habeat aerem, an ignem: aut terram, aut aquam; quod Philosophi faciaturn, quos insuper redarguit, non certe, quia naturam altius disquisuerint, quam conuenieret. Elementa omnium rerum prima hominis principia statuentes; verum quia vnum tantum, & illum quidem, quod nullo modo in homine sensu percipiatur, quod necessario evenerit debet; si vnicum tanum effe principium, non enim haberet alterius mixtioiem, quæ ipsum confundendo celaret, vt cœnit ijs;

F D que ex pluribus componuntur, & hic est sensu illorum verborum, quia non manifestum est vnum (dictorum scilicet) in homine esse. Quapropter h̄orum error maior apparet errore medicorum, & minus excusari potest, quia si hi humana naturæ principium constituerunt, aut sanguinem, aut bilem, aut pituitam, aut melancoliam. Hi etiam si veritatem non sunt absconditi, propriæ tamen opinionis aliquid fundamentum habuerunt. Quod enim principium assertabant in homine esse, poterant demonstrare. At philosophi, quia nec aerem, nec ignem, nec terram, nec aquam in humano corpore indicare possunt, stule satis aliquid eorum humanae naturæ principiū statuerunt. Quare cum elementum in homine non percipiatur sensu, certissimum argumentum est, illud aut non esse primum, aut non solum. Res enim sensibus non apparent, aut quia re vera non adsumunt, aut quia alijs permixta absconduntur. Horum igitur philosophorum opiniones, eri varijs vniico tamen arguento destruci, verbisque

G adeo manifestis illud proponit, vt expofitio nostra superflua sit. Medicorum vero opiniones eodem arguento rejici non possunt, quia quod hominis principium statuant illud sensu demonstrari potest, cuius principij dispositiones varias, ex eo contingere assertant, quia à calido, & frigido coactum varias humorum species produceret. Horum ergo opiniones omnes eo confutari potissimum: quia si vnum tantum effe principiū humanae naturæ homo non haberet, vnde doleret, sed & alias rationes contra eos adducit, quæ simplici lectione patent omnibus.

H *Verf. 105. Etenim pharmacum ubi corpus intrascat, primum quidem ducit, id quod ex omnibus in corpore existentibus, sibi maximè secundum naturam fuerit.*

I *Quomodo medicamenta purgantia humores è corpore educant, maxime dubitatū fuit, &*

Hipp. trad.  
de Naz. hom.  
medic. nota  
phisice.

Error philo-  
sophorum.

quamvis plerique existauerint ratione familiaritatis id fieri, qua inter medicamenta A  
purgans, & humorem intercedit, huius loci auctoritate permoti; quia sicuti (vt ait Hipp.)  
Quo Medicamentum purgans agat.  
planta humorem è terra eliciunt, qui magis sibi ipsis familiaris est, & secundum naturam,  
deinde etiam alios familiariter deficiente, ita medicamentum, primo humorem purgar, quisibi  
est maxime secundum naturam, deinde vero erijam alios. Non defuerit tamen, qui zitter  
fenserunt ob varias difficultates, quas prædicta opinio recipit, potissimum vero, quia si sup-  
positorium paretur, vt ait Diocor. ex veratro albo: aut idem medicamentum plantæ pe-  
dum, aut ventri applicetur, vomitum facit, humoresque sursum educit, non ad se, sed in con-  
trarium, signum. evidens medicamentum purgans non attrahere ad se humores, sed potius  
expellere.

His tamen non obstantibus præfata opinionem tueri posse existimo, quamvis affirmare B  
non audeam Hippocratis sententiam fuisse, qui euacuationis modum, seu rationem non ex-  
pressit: sed dixit tantummodo quodlibet medicamentum quemcunque humorem educere,  
non tamen æquè omnes, & indistinctè: sed primo eum, qui eius naturæ magis conuenit, inde  
vero alios, an vero id præster, illum attrahendo familiaritate substantia, an expellendo odio,  
& inimicitia, non expressit. Nam illa vox familiare, quæ in Latino contextu legitur, propri-  
Exemplum liberalitatè ab interprete addita est. Nec exemplum quod Hipp. adducit: plantarum eò  
Hipp. explic. tendit, ut demonstrat, medicamentum eo modo humorem peculiarem nature proprietate  
educere, deinde alios, quo plantæ succum è terra eliciunt propria natura conuenientem:  
deinde etiam aliud, si familiaris deficit, quare hoc exemplo non probatur medicamenta  
humores purgare attrahendo magis, quam alio modo, sed tantummodo analogiam quendam  
vigere inter humorem, qui purgatur: & medicamentum, cuius virtute purgatio sit. Quo  
quidem supposito non est inconveniens id ratione familiaritatis substantia fieri: quatenus me-  
dicamentum humorem ad se trahit, & cum eo è corpore exit per regionem nature medica-  
menti conuenientem. Ad instantiam vero adductam respondeo: virtutem purgatiū in-  
dicamenti consistere in spiritibus quibusdam, qui sunt instrumenta actionis, quæ à forma  
specifica medicamenti prouenit: qui quidem spiritus tunc exēnt ab eo, cum primum à ca-  
lore corporis incelebit, & actuatur ad operationem. Hi igitur spiritus sunt, qui cum humo-  
re familiaritatem habent, qua mediante vij à medicamento egressi fuerint, illum ad se tra-  
hant, & sicut è corpore exēnt per regionem naturæ medicamenti conuenientem, ex quo fit  
vt medicamentum purgari in qualcumque parte corporis actetur: semper purget, & per par-  
tem, que eius natura conuenit, unde veratum, album, sedi inditum per vovitum purgat:  
quia spiritus egredientes à medicamento proprietate naturæ ad ventriculum feruntur, & se-  
cum humores familiares trahunt & purgant.

*Merc. 11.11.* Virtus purgativa est in spiritibus quibusdam, qui sunt instrumenta actionis, quæ à forma  
specifica medicamenti prouenit: qui quidem spiritus tunc exēnt ab eo, cum primum à ca-  
lore corporis incelebit, & actuatur ad operationem. Hi igitur spiritus sunt, qui cum humo-  
re familiaritatem habent, qua mediante vij à medicamento egressi fuerint, illum ad se tra-  
hant, & sicut è corpore exēnt per regionem naturæ medicamenti conuenientem, ex quo fit  
vt medicamentum purgari in qualcumque parte corporis actetur: semper purget, & per par-  
tem, que eius natura conuenit, unde veratum, album, sedi inditum per vovitum purgat:  
quia spiritus egredientes à medicamento proprietate naturæ ad ventriculum feruntur, & se-  
cum humores familiares trahunt & purgant.

*Verg. 11.15.* Et ingulatis, primum quidem sanguis salidus, & ruberrimus profluit; de-  
inde pectoribus, ac biliosis.

*Sanguis non est miscendus in chaco-  
chimia.* Ex hoc loco manifestatur, in quanto errore versentur illi, qui in quolibet morbo, sanguinem mittunt: etiam si à cacochemia dependeat: ea delicti opinione, vna cum sanguine hu-  
morem peccantem educi, quod escunque in Venis existunt, quia si in ingulatis, & ijs, quibus  
sanguis abundantier extehitur, primum rubentissimus, & qui optimus est, profluit: deinde pi-  
tuitosior, & biliosior. Secta vena, per quam moderata sit euacuatio, is tantummodo euacua-  
bitur, qui optimus erit in corpore; remanebitq; vitiosus, unde cacochemia augebitur, quod  
quidem attendentes medici antiquiores, qui in secunda vena præcepit artis constitutæ in-  
morbis à cacochemia dependentibus, à sanguinis missione abstinentem censuerunt, & potissi-  
mum biliosior: quando hæc non educitur, niti postquam sanguis in totum exhaustus est. Quod  
si Hipp. secundo Auctorum, vers. 2. o. sanguinem mitti iubet, donec multo rubicundior flu-  
xerit: aut pro puro, & rubicundo, liuidus: sanguis evidens, aliquando prius exire eum, qui  
deterior est, id evenit ratione inflammatiōnis interne, cuius gratia sanguis, qui in inflam-  
mata parte residet, aut locis proximioribus, diuersus est ab eo, qui est in reliquo corpore,  
& ideo si vena aperiat, quæ proxima sit loco affecto, & cum ea restitudinem habeat, quod  
omnino faciendum supponit, primum exit ille, qui ab inflammatione vitium contraxit,  
deinde qui in reliquo viget corpore. Et hæc est potissima ratio, cur in inflammationibus, &  
alijs quibusdam morbis, in quibus materia alicui parti infixa est, quæque alio ingenio educi  
non

A non possit, & vrgeat malum, vt in Apoplexia, statim ad venæ sectionem confugiendum sit, etiam si cacochamia adsit, quæ propriæ puerationes esset remouenda. Verum in alijs morbis absque inflammatione plerumq. suspecta est vene secio dum sanguis cōdem modo se habet in toto corpore ob allatam rationem, potissimum vero si adfis febris propriez ratio nem, quam adduximus, tertia coacar. Pranot. ver. 79.

Vers. 121. Quamvis vīfīssima sit, & per tēm maxime, post bīlem atram trahatur.

Mar. n. 12.

B Piruitam certen humoribus frigidiorum esse sensu patere demonstrat, quia si statim excretam tangas, frigidissimam aliorum respectu compertis, quamvis nonnihil adscitum caliditatis in excretione ipsa cam contraxisse sit verisimile, omnia enim per vim attracta incalescunt. Et hæc post atram bīlem maxima vi trahitur. Si igitur pituita, ex attractiōis violentia aliquantisper excalē facta, frigida tantum actu percipitur, signum evidens est, candem ex sui natura frigidissimam esse. Quasi necessaria, consequentia deducatur qualitates, quæ actu vehementes perpetuò existunt, eiusdem facultatibus respondere.

Vers. 133. Bīlis autem per astutiam, & autumnū corporis possedit.

Mar. n. 14.

E Cartatione, qua sanguinem in vere auctum astute adhuc vigere supra determinauit, eadem planè nunc bīlem astate multiplicatam in autumno etiam dominari demonstrat, hoc loco Hipp.

Vers. 153. Si enim eidem homini, idem pharmacum quater in anno dare volueris, vomet Mar. n. 16. tibi hyeme quidem pituitissima, vere autem humidissima, astate biliosissima, autumno nigerrima.

C Superioris demonstrauit Hipp. quatuor humores semper in corpore reperiiri, idque pluribus rationibus, potissimum vero, quia si eidem homini medicamentum dederis phlegmagogum semper pituitam purgabit, si cholagogum, bīlem, si melanogogum, melancoliā: & si eundem fauaciaueris, quo quis tempore sanguis egredietur. Nunc vero vt probaret humores præfatos pro anni temporis diuersitate unū magis vigere in corpore, hoc vtūtū argumento. Quia si aliqui vnum, & idem medicamentū quater in anno dederis, astate biliosissima purgabit, autumno nigerrima, hyeme pituitissima, visq. huius argumenti in eo consistit: quia si medicamentum, quod peculiari virtute pituitam exempl. gr. purgat, bīlem copiosam educat, id aliudne euenire non potest, nisi quia ille humor maxime abundat in corpore, qui ob perturbationem à medicamento induciā excentur cum eo, qui pharmaco conueniens est. Unde adhortare est, non dixisse Hipp. purgabit bīlem, sed biliosissima, hoc est miscellam humorum, in quibus bīlis copiosa apparet, idque magis euenit in purgatione, quæ sit per vomitum, in qua humores maiori impetu, & violentia mouentur, quam in ea, quæ sit delectio. Hancque

D potissimum causam fuisse existimo, cur antiqui vomitionibus adeo frequenter veterentur, rarissime autem delectiōibus, quando Hipp. præseruationis gratia nunquam visus esse purgatione per inferiora, sed per vomitum semper, vt ex tertio de dicta, & lib. de insom. constat. quia enim nondum apparente morbo non ita constat potest, qualis humor maxime vigeat, per vomitum purgat, quo non solum hinc pharmaco conueniens educetur, sed etiam quilibet alijs, quem in corpore abundare contingat. Quare perpetuam configurari nonnulli ex præsenti textu, medicamenta purgantia nulluna particularem diuorem educere, sed eum, qui maxime abundat. De hac re vide, quæ adnotauimus ad lib. de Insom. ver. 136. Ex hoc contextu vero documentum admodum utile ad praxim elicimus. Quotiescumq. medicamentum purgat humorē diuersum ab eo, qui ei conueniens est, hoc argumentum evidens esse, eum humorē maxime abundare in corpore, diuīmodo euacuatio cum toleratia sequatur, & conferentia. Nam aliquando medicamentum potatum intento sine fructuari didicimus a preceptore, lib. de Medicam. purgantibus à princ. ita vt humor peccanti contrarius euacuetur, sed eo casu, nec facilis adept tolerantia, nec conferentia villa subsequitur.

Cur Antiqui  
frequentius  
vomitū, quæ  
delectiōi  
bus uterū?

Documenta  
vile.

E Vers. 16. In summa medicum scire oportet, opponere se contrarium instantibus, & Mar. n. 18. morbis, &c.

Hec subiunxit Hipp. vt significaret ea omnia, scilicet morbos, naturas, tempora, & actus non semper indicare contraria, etiam si à commoderatione aliquantisper recedant. Sed tunc solua quando magnus est eorum recessus, quod quidem importat dictio, instantibus, immo morbis præsentibus morbo quidem contraria sunt adhibenda, ceteris vero nequaquam, sed similibus.

similibus ea cōfēnūre oportet. Nam eo tempore morbus est, qui iustat: non ceterae affectiones, in cuius rei confirmationem, dicebat Hipp. Virtus humidus febribus omnibus conuenit, maximè pueris; & qui tali vieti uti confuerunt, veriusq. enim sententia ratio est eadem. Quare morboea affectio tantummodo contrafia indicat, qua præsentia selenique similibus potius sunt conseruandæ, & si aliquando earum ratione quidquam contraria in inoribus adhibere contingit, id faciendum est quatenus signa sunt recessus maioris, aut minoris à naturali statu illius affectionis, quæ tunc vigeret.

Mar. n. 19.

*Vers. 199. Et corpora attenuare sic enim minime multo spiritu opus habuerint.*

De veritate præsentis sententiae probabiliter dubitari posset, in qua assurit corpora attenuata minori respiratione egere, quam his contraria: cum calidi sit attenuare, & quæ calidiora sunt majori etiam ventilatione egerent. Hippocratis tamen opinione veram esse persuadent, tum ipsius magistri auctoritas, tum etiam ratio. Corpora enim dum attenuantur, tariora, & transpirabiliora sunt, & ex consequenti secundum intiores partes temperatiora, quod idem Hipp. lib. de Natura pueri ver. 325. testatus est, & cō magis, quia major transpiratio, quæ sit per cutim, necessitatem respirationis minuit haud parum. Idem confirmat experientia. Qui enim à frigore ambientis vexantur, respirationem cōdūnt longe maiorem, & frequenter, densata nimisnam à frigore corporis extema superficie.

Mar. n. 27.

*Vers. 200. Porro quicquid morbi à fortissima corporis parte sunt, grauissimi existunt.*

Hæc pariter sententia primo aspectu falsa apparet, cum non videatur rationabile morbos in parte fortissima genitos ad debiliorem transmissos difficiles esse, & vice versa à debilioribus ad fortissimas depullos faciliter superari. Huius tamen sententia veritatem confirmat, quæ ab efficienti causa, & à partis laborantis virtute dependet. Quando enim in parte fortissima morbus aliquis generatur, is causam necessariam fortissimam haberet, & ex consequenti magnus, & vehemens existit, & ob affectus partis dignitatem, & officium, ceteris partibus promptè communicatur. Qui tamen etiam si fortissimus in parte fortis, & robusta permanens aliquando superatur, ne quaque vero si à parte fortissima in debilem transmittatur. Nemus si pars robusta cause morbiñce resistere non potuit, quomodo quia debilis est, morbum iam factum, magnuñq. superare poterit: & contra verò in parte debilitati, à causa etiam letissima morbi excitantur: & ideo debiliores esse confuerunt, ita ut si ad fortissimam detrudantur, à partis robore tanto faciliter superantur. In quorum confirmationem obseruatum est à Præcepore, vt sc̄t. I. lib. 3. Præditionem, ver. 220. Legimus: morbos sacros, qui à capite initium sumunt, gratissimos esse, deinde qui à latere, qui vero à manibus, ac pedibus maxime fatui posse, quia scilicet in partibus debilioribus excitat, ad fortissimam, caput nempe transmittuntur. E contra vero Podagra violentior est, vt idem met loquitur lib. de affectionibus, omnibus eiusmodi morbis, diuturnissimus, ac agere cedens morbus; quia (vt vulgaris est opinio) à nobilioribus partibus ad ignobiliores procedit. Animaduertendum vero præsentem sententiam veram esse, dummodo morbus in parte, ad quam transmittitur, neque aegeri, neque naturam trahit, & contingat, quia si v. g. inflamatio in parte debiliore excitata ad fortioriem, & nobiliorem transmittatur; longe periculosorem morbum facit: quia inflamatio illa nouam morbi induit naturam, nempe in pleuritidem, aut peripneumoniam conuertit, si in latus, aut pulmones transmittatur affectio, quæ & ratione dignitatis grauior est, & quia febris acutior sit, cuius gratia periculum grauissimum est, & difficilior morbus.

Mar. n. 16.

*Podagra est morbus debilis, quia magna à partibus nobilioribus ad ignobiliores transmittetur.*

*Vers. 206. Venæ et raffissima siccæ habent, &c.*

Hanc partem, quæ venarum distributionem à capite ad inferiores partes continet Gal. reicit omnino, vt quæ nec magni Hippocratis, vt ipse ait, doctrinam sapiat; nec Polybius eius discipuli, ex duabus conieçtura, quia quæ hoc loco afferuntur, omnia aduersantur ijs, quæ in secundo Epidem. libro de venis loquitur. Verum non animaduertit Gal. quod hoc loco tractatur penitus diversum esse ab eo, quod in Epidemij traditum est. Ibi enim distributionem venæ hepatitis appellata profitetur, qua in parte interiori spina adiacens per corpus viuentem dispergitur. Hoc autem in loco distributionem facit quatuor parium venarum, quæ à capite in partes inferiores diffundiantur, quæ cum inter se origine differant, in earum distributionis doctrina variari necesse est. Vtique enim in loco eandem non contiperi venarum distributionem constat ex eo, quia lib. de offiis natura viuentem.

*Hipp. sent. de venarum est. glie a Gale. no nos inel lella.*

vena-

- A venarum struclaram desribens, vitramque doctrinam praesentem scilicet, & quæ in Epidemis tradita est ijsdem, serè verbis descriptâ in vnum copulauit, ex pluribus particularibus vniuersam venari anathomam constituens. Quo in loco exortu venarum à quinq. fontibus deducit sumo, & mirabili artificio, vt in cius explicatione indicabitur. An verò præsens doctrina magna Hipp. sit, nè cne. id paru referre mibi videtur: quando non liber ex auctore: sed auctor ex libri doctrina auctoritatem acquirit. Certum est quidem, præsentem de venis tractationem Polybo haud indignam Aristotelem censuisse, quandoquidem cum ijsdem serè verbis expressam sub Polybi nomine lib. 3. de Hist. Anim. cap. 3. registravit, quam quidem ex hoc loco potius defuspisse, quam ex lib. de ossium natura est rationabile, vbi plura fatis de hac materia pertractantur, quæ non subtilius Aristoteles si inde eam translatisset: quandoquidem illius auctoris opinionem de venarum historia confutare profitebarur. Sed cuiuscunq. sit hæc doctrina, certum est, dum eam damnare, & Aristoteles, & Gal. contendunt, propriam dæger inscitiam, quippe qui summum Hipp. artificium circa materiam hanc non perceperunt. Sciebat eni Hipp. idque demonstraverat a pertissimè locis allegaris: venas ab hepate radicari, indeque per corpus totum diffundi, sed prater hanc distributionem, quam ratione originis considerauit, & quatenus per hanc alimentum toti corpori distribuitur, aliam insuper venarum communione in cognovit, cuius gratia morbi ab una in aliam partem abscedunt: variisque, & à natura; & auxilio artis solutiones habere solent. Hæc igitur considerans quatuor hæc paria: venarum à capite ad infernas partes distributa excoxitat, quæ sicuti apparent sensu, ita summa diligentia hoc anno 1616. in Archibospitali, sancti Spiritus publicè demonstrauit eccellens Diloasines Maria Castellanes iuuenis maximæ expectationis in arte, & potissimum circa eam partem, quæ ad anathomam spectat, palaq. fecit omnibus, nihil de venarum distributione ab Hipp. fuisse conscriptum, quod oculis non percipiatur. Adnotare, quæ est summum Hipp. artificium, qui cognoscens venas à capite descendentes, dum iugulares venas ingrediuntur (à quibus ducto principio & origine ab hepate, ortum ducunt) & inde inferius procedentes in nouas propagines disperguntur, nihil habere ad inuicem, nisi ramifications ab eadem vena parte procedat, idq. in conilituendis his quatuor paribus venarum prepostero ordine procedens à capite in partes inferiores, quæ inferne